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Türkiye yüzölçümüne bakıldığında, kayaç 
yayılımının yaklaşık 1/3’lük bölümünün 
eriyebilen (karstik) kayaçlardan oluştuğu 
görülmektedir (Günay vd., 2015). Karstik 
kayaçların tektojenetik sınıflamasına 
bakıldığında da Türkiye, dört ana karst 
bölgesine ayrılmaktadır (Eroskay ve Günay 
1979). 

Genel karst adlamasında, çapı bir kaç 
metreden kilometreye, derinlikleri ise bir kaç 
metreden bir kaç yüz metreye değişen, huni ya 
da silindirik şekilli morfolojik yapılar dolin olarak 
adlandırılmaktadır (Monroe, 1970). Dolinler en 
temel olarak, karstik zondaki hidrojeokimyasal 
ve taşınım süreçlerine bağlı gelişen 
boşlukların, yüzey morfolojisinde oluşturduğu 
deformasyondur. Çözünme, çökme ya da her 
iki sürecin beraber olduğu süreçlere bağlı 
gelişen dolinler (Şekil 1), Türkiye’nin ana 
karst bölgelerinden olan Orta Anadolu Karst 
Bölgesi’nin (Şekil 2) güneyinde (Şekil 3), yaygın 
kullanım adıyla obruk olarak tanımlanırlar. 
Hatta daha detay olarak Konya’nın Karapınar 
ilçesinde opan olarak ifade edilir. Dünyada 
bu tür karstik yapıların sinkhole, cenote 
(eğer tabanında yeraltısuyu var ise) şeklinde 
tanımlamaları da bulunmaktadır. 

Biricik (1992), obruk konusunda yurt içi 
literatür olarak detaylı çalışmayı yapmış, 
oluşum mekanizmasına yaklaşımlar getiren bir 
referans çalışma ortaya koymuştur. Jennings 
(1972), obrukları, çökme dolini ile eş değer 
tutmuş ve Obruk Platosu’nu “Türk Platosu” 
olarak adlandırılmıştır. Obruk Platosu’nda 
morfotektonik ağırlıklı yürütülen çalışmalardan 
Güldalı ve Şaroğlu (1983) ve Erol (1985)’un 
çalışmaları ile hidrojeolojik bir yaklaşım getiren 
Canik ve Çörekçioğlu (1985)’nun çalışmaları 
da ilk önemli araştırmalardan sayılır. 

Türkiye Açısından Obrukların Önemi

Karstlaşmaya bağlı doğal, dinamik bir süreç 
olan obruk gelişimi, yeraltısuyu seviyesinin 
antropojenik etkiye bağlı hızlı düşüşü dünyanın 
hemen hemen her yerinde doğal afet olarak 
tanımlanabilecek bir konuma gelmiştir 
(Şekil 4). Günümüzde yerleşim alanlarında 
ve yakın bölgelerinde gelişmesi, obruklara 
yönelik de diğer doğal afetlerde olduğu gibi 
risk değerlendirmesi zorunluluğunu ortaya 
koymaktadır. 

Haritalara Obruk Platosu olarak geçmiş 
olan bölge ve çevresi günümüzde halen 
Türkiye genelinde en sık obruk oluşumunun 
gerçekleştiği zondur (Şekil 5). Adı geçen plato 
Konya - Aksaray kara yolunun güneyinden 
yer almakta olup, güncel obruk gelişimi de 
bu bölgeden Karapınar-Çumra hattına doğru 
yoğunluk kazanmıştır (Şekil 6,7). 

Bölgenin genel jeolojik yapısına bakıldığında 
temelde karstik özellikteki kireçtaşı ve 
dolomitler (Triyas ve Jura-Kretase) yer alırken, 
yine karstik özellikteki kireçtaşı seviyelerini 
de içeren İnsuyu formasyonu (MiyoPliyosen) 
bu temeli üzerlemekte, en üstte de geniş 
alanlarda yayılım gösteren PliyoKuvaterner 
yaşlı göl çökelleri bulunmaktadır (Şekil 8). 
Obruk gelişiminde, süreksizlikler ve genç 
volkanizmanın kontrolünde olan bu jeolojik 
yapıdaki hidrojeokimyasal süreçler etkili 
olmuştur (Şekil 9). 

 Konya Kapalı Havzası’nda yeraltısuyu 
seviyesinin tarımsal amaçlı aşırı kullanıma 
bağlı düşümü (Törk vd., 2013), Karapınar ve 
çevresinde MTA tarafından yürütülen obruk 
araştırmaları sırasında (2009-2017) da net 
olarak gözlenmiştir (Şekil 10).

Hemen hemen her gün yeni bir obruk 
gelişiminin yaşandığı Karapınar (Konya) 
çevresi, Türkiye’nin önemli tarım alanı ve 
meralarındandır. Son dönemlerde gelişen 
obruklar, Seyithacı Yayla Mevkii hariç, daha 
çok bu zirai alanlara karşılık gelmektedir (Şekil 
11).
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Şekil 1- Dolin gelişim mekanizması (Waltham ve Fookes, 2005).
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Şekil 2- Türkiye karst bölgelerinin tektojenetik sınıflaması (Günay vd., 2015’den düzenlenmiştir). 

Şekil 3- Türkiye Karst Bölgeleri Haritası (Nazik vd., 2019).
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Şekil 4- Guatemala’nın aynı isimli başkentinde 2007 yılında gelişen obruk (https://www.theguardian.com/
world/2010/jun/03/guatemala-city-sinkhole).
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Şekil 5- Obruk Platosu (görüntü HGM Küre’den oluşturulmuştur).

Şekil 6- Güncel obruk (Karapınar, A: İnoba Mevkii, B: Büyük Karakuyu Mevkii).

Şekil 7- Güncel obruk (Karapınar Seyithacı Yayla Mevkii). 
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Şekil 8- Karapınar ve yakın çevresi jeoloji haritası (Törk vd., 2013).

Şekil 9- Genç volkanizma (Miyosen ve Pliyosen) ve aktif fay hatları ((MTA, CitySurf, 2017) (Sarı ve 
gri renkler ne anlama geliyor?)
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Şekil 10- Çıralı Obruğu yeraltısuyu seviyesinin dönemsel değişimi (A:2009 yılı, B:2017 yılı).

Şekil 11- Tarımsal alanda gelişen obruk (Karapınar KB’sı).
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